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1 Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je Klatovsko v období Protektorátu

Čechy a Morava, které bylo jedním z nejobtíţnějších nejen v československých

dějinách, ale také v historii klatovského regionu. Nástup německé okupační moci

a ustavení protektorátu mělo vliv jak na správu regionu, tak na kaţdodenní ţivot

obyvatel Klatovska. Autorka si tento námět vybrala z toho důvodu, ţe se o tuto

dobu dlouhodobě zajímá především ve spojitosti s městem, ve kterém ţije, jeho

okolím a chtěla z části navázat na svou bakalářskou práci, ve které se věnovala

jedné z nacistických represivních sloţek usídlené v Klatovech a jejímu působení

od příchodu Heydricha do protektorátu na podzim roku 1941 do konce roku

1942.
1

Primárním cílem této diplomové práce bylo komplexně a stručně

postihnout vývoj na Klatovsku v průběhu let 1939–1945, tedy za existence

protektorátu, jednak z pohledu správy, nacistických bezpečnostních

a represivních sloţek, ale také ze strany odboje a ţidovského obyvatelstva, které

bylo v tomto období nejvíce perzekuováno. Prvotně bylo důleţité osvětlit příchod

nacistických okupantů na Klatovsko, ustavení vojenské správy v polovině března

roku 1939 a následné vytvoření správy civilní. Dále bylo nutné zjistit, jak

fungovala civilní správa v průběhu let 1939–1945, jaká nařízení a omezení

vydávala, jaké akce uskutečňovala ve spolupráci s jinými okupačními orgány

a jak se její působení promítlo do kaţdodenního ţivota občanů. Vedle správy zde

byla také otázka činnosti německých bezpečnostních a represivních sloţek. Zda

a popřípadě jaké byly v regionu umístěny. Autorka z dřívějšího bádání věděla, ţe

nejhorším písmem se do místní historie zapsalo gestapo, a proto se zaměřila na

jeho činnost v letech 1939–1945. Chtěla popsat ty nejdůleţitější události jeho

působení od příchodu do Klatov aţ po konec války, čímţ chtěla ukázat, jak

pracovalo. V souvislosti s gestapem byl důleţitý i osud jeho příslušníků po válce,

zdali se jim dostalo spravedlivého trestu a jak probíhaly procesy s nimi.

V roce 1942 i do dění v klatovském regionu zasáhl atentát na

zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha a následný teror v podobě

1
CIBULKOVÁ, Karolína, Klatovské gestapo v roce 1942, bakalářská práce, Plzeň 2015.
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heydrichiády uskutečňovaný okupačními orgány, coţ se promítlo především do

činnosti odbojového hnutí, jehoţ vývoj byl další oblastí bádání. Autorka si

poloţila otázku, proč právě rok 1942 byl mezníkem v existenci odboje.

S Protektorátem Čechy a Morava byla velmi silně spjata i protiţidovská politika

a uskutečňování tzv. konečného řešení ţidovské otázky. Jak se tedy obojí

promítlo do ţivota ţidovských obyvatel Klatovska? Existovali také občané, kteří

věrně přisluhovali reţimu a otevřeně útočili na ţidovské spoluobčany? Vedlejším

a posledním předpokladem bylo objasnit důsledky posledních týdnů války pro

Klatovsko a osvobození klatovského regionu. Jak postupovala americká armáda,

zdali se německé okupační orgány vzdávaly bez boje nebo došlo k nějakým

váţnějším střetům, ale také jak se ke květnovým událostem roku 1945 postavili

samotní obyvatelé a odbojáři Klatovska?

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol, z nichţ některé jsou navíc

pro přehlednost členěny do dalších podkapitol. Základních šest částí bylo pojato

tematicky a v kaţdé z nich byly události analyzovány chronologicky v různém

časovém úseku, většinou ale v rozmezí let 1939–1945. První kapitola se věnuje

nejen událostem 15. března 1939 na Klatovsku a převáţně příchodu německého

Wehrmachtu do Klatov, ale také ustavení vojenské správy nad regionem a jejímu

průběhu aţ do zrušení v dubnu 1939. Druhá část je chronologicky rozdělena na

podkapitoly, mapuje přechod od vojenské k civilní správě, její vytvoření

a činnost v průběhu existence Protektorátu Čechy a Morava na Klatovsku.

Představuje nejdůleţitější orgány a funkce, které vznikly v rámci nacistického

správního aparátu klatovského regionu, ale i nařízení a akce, které vzešly

z podnětu těchto institucí, s poukázáním na to, jaký měly dopad na obyvatele.

Mimo to se druhá část soustředí i na působení místních protektorátních úřadů

v součinnosti s těmi okupačními a důsledky tohoto temného období pro

kaţdodenní ţivot občanů.

Na začátku třetí kapitoly je krátce poukázáno na nacistické bezpečnostní

a represivní sloţky, jeţ byly v regionu všechny dislokovány v Klatovech, a jinak

je zaměřena prostřednictvím větší podkapitoly na „nejvýznamnější“ z nich -

klatovské gestapo. Vykresluje příchod operačního komanda gestapa do Klatov
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v březnu 1939 i nesnáze s ním spojené, vytvoření venkovní sluţebny v rámci

celoprotektorátní organizace této instituce, přes nejvýznamnější případy a akce,

které klatovští členové gestapa řešili a uskutečňovali například ve spojitosti

s bojem proti odbojovému hnutí atd. v průběhu let 1939–1945. Důraz byl kladen

na rok 1942 a období heydrichiády, kdy se klatovské gestapo zapsalo

„výrazným“ písmem i do historie působení tohoto orgánu v Protektorátu Čechy

a Morava. Konec podkapitoly o klatovské tajné státní policii se věnuje osudům

venkovní sluţebny na konci války, ţivotům jejích členů po osvobození a trestům,

které si mnozí z nich za své hrůzné působení během existence protektorátu

vyslouţili či naopak.

Další kapitola analyzuje odbojové hnutí a jeho rozdělení na komunistické

a nekomunistické ve formě podkapitol, přičemţ jedna z podkapitol je zaměřena

na konkrétní ilegální organizaci na Klatovsku (Národně revoluční výbor), která

byla specifická tím, ţe jí tvořili příslušníci jak komunistické, tak nekomunistické

části odboje. V předchozích dvou podkapitolách jsou popsány ty nejvýznamnější

odbojové skupiny, které za protektorátu působily na Klatovsku, i s uvedením

konkrétních jmen jejich čelních představitelů. V případě rozbití některého

ilegálního hnutí gestapem jsou uvedeny tresty, které stihly zatčené odbojáře

a další osudy takovýchto skupin.

Tématem předposlední kapitoly jsou perzekuce a osudy ţidovského

obyvatelstva klatovského regionu za protektorátu. V této části je věnován prostor

jednotlivým akcím, omezením, zákazům prováděným a vydávaným okupačními

i protektorátními úřady v první fázi protiţidovské politiky vedoucí k postupnému

vyčleňování ţidovských občanů z veřejného i finančního ţivota společnosti. V

pasáţi zaměřující se na zabavování (arizaci) ţidovského majetku jsou uváděny

i konkrétní příklady v Klatovech. I mezi klatovskými neţidovskými občany se

našli tací, kteří se otevřeně hlásili k antisemitismu a útočili na ţidovské

spoluobčany, ale i ti, kteří Ţidům nebojácně a ochotně dále pomáhali a stýkali se

s nimi,
2
na coţ je v této kapitole taktéţ poukázáno. Závěr se zabývá

2
Slovo Ţid je v celém textu psáno s velkým písmenem, protoţe ho autorka chápe jako označení

příslušníka národa.
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tzv. konečným řešením ţidovské otázky na Klatovsku, kdy jsou představeny dva

listopadové transporty do Terezína z roku 1942 i s jejich smutnou bilancí a osudy

smíšených manţelství, která byla z Klatov deportována aţ v roce 1944.

S nacistickou okupací Klatovska za protektorátu je však spojen i její konec

v počátečních dnech měsíce května roku 1945, jeţ provázela povstání

obyvatelstva na různých místech a osvobození regionu americkou armádou, na

coţ se soustředí poslední kapitola diplomové práce. Na jejím začátku jsou

vysvětleny důsledky blíţícího se konce války, které se Klatovska a jeho občanů

přímo dotkly. Jednalo se o problémy s přílivem německých uprchlíků a také

pochody a transporty smrti vězňů či válečných zajatců z koncentračních táborů.

Při zpracování textu studentka u jednotlivých témat kapitol a případně

některých podkapitol postupovala chronologicky s vyuţitím diachronní

a progresivní metody. Nejčastěji pracovala s přímou metodou, neboť při tvorbě

práce vycházela z dochovaných písemných pramenů ať nevydaných, či

vydaných, a odborné literatury.


[…]


its surroundings in the Protectorate of Bohemia and Moravia. The aim of this

thesis is to provide through the most important topics in the period under review

comprehensive and concise development between 1939–1945. The thesis shows

the arrival of the German army to Klatovy in March 1939 and the creation of

military administration, the transition from military to civilian administration and

its activities until May 1945, the Nazi security forces, especially the action of the

Secret state policy in 1939–1945, the resistance, the persecution and the fates of

Jewish population and the liberation of the region. The military administration

lasted only a month and the population didn’t act against it. The activities of the

civil administration had a major impact on local authorities whose autonomy was

hampered and some were replaced by new offices entirely in the hands of the

occupying power. The individual regulations and procedures should lead to

a Germanization of the Czech population. In the last months of the war the

civilian administration had to deal with the problems associated with the arrival

of German refugees and maintaining the morale of local crews of the

Wehrmacht. The Secret state policy became the worst repressive force in the

region. The arrival of Reinhard Heydrich to the Protectorate and his assassination

were milestones in its activity. The Secret state policy was focused primarily on

the fight against resistance movement, sabotages and illegal listening to foreign

radio. Many of its members were not punished enough after the war.

The resistance starred the important role in the period under review. The

communist and non-communist resistance organizations were created that made

it difficult to work of occupying mode. Resistance groups were mostly

discovered by the Secret state policy and just some were active for the entire

existence of the Protectorate of Bohemia and Moravia. This thesis also brings an

image of persecution of Jews, which led to their exclusion from public life of

society. The transports of Jews from Klatovy to Terezin in November 1942 and

the extinction of Jewish Religious Community Klatovy in the year 1944 were the

highlight. The conclusion of Nazi domination in the region was characterized by
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transports and death marches, risings of the population in villages and towns in

early May, taking over of power by the Revolutionary national Committees and

the liberation forces of the US Army. The liberation was not without the losses of

lives.
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12 Přílohy

Příloha č. 1 - Slavnostní nástup klatovské posádky Wehrmachtu na náměstí

v Klatovech.

Zdroj: JIRÁK, Klatovsko pod nacistickým útlakem, s. 169.

Příloha č. 2 - Vyhláška vrchního zemského rady Dr. Reinholda z 8. května 1939.

Zdroj: SOkA Kt, Okresní úřad Klatovy. Presidiální spisy 1939–1945 1.
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Příloha č. 3 - Slib věrnosti na základě dekretu státního prezidenta z 8. března

1940.

Zdroj: SOkA Kt, Okresní úřad Klatovy. Presidiální spisy 1939–1945 6.
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Příloha č. 4 - Praporečník klatovského oddílu Schutzpolizei na propagačním

snímku.

Zdroj: JIRÁK, Klatovsko pod nacistickým útlakem, s. 170.
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Příloha č. 5 - Organizační struktura venkovní sluţebny gestapa v Klatovech do

roku 1943.

Zdroj: VÁVRA, s. 36–37.
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Příloha č. 6 - Organizační struktura venkovní sluţebny gestapa v Klatovech od

roku 1943.

Zdroj: VÁVRA, s. 169–170.
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Příloha č. 7 - Fotografie členů klatovského gestapa.

Zdroj: STRNAD, STRNAD, Myslovice, s. 28.

Příloha č. 8 - Fotografie z popravy ve Spáleném lese v Lubech.

Přivádění odsouzených vlastenců na popraviště do Spáleného lesa

Zdroj: HALLA, obrazová příloha.
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Řazení českých vlastenců na popravišti před jiţ popravené

Zdroj: HALLA, obrazová příloha.

Popravčí četa připravená k salvě ve Spáleném lese

Zdroj: HALLA, obrazová příloha.
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Tzv. rána z milosti oběti, kterou neusmrtila první salva popravčí čety

Zdroj: HALLA, obrazová příloha.

Příloha č. 9 - Památník popraveným z období heydrichiády ve Spáleném lese.
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Příloha č. 10 - Zpráva o popravě ve Spáleném lese ze dne 18. června 1942.

Zdroj: SOkA Kt, Český svaz bojovníků za svobodu, Okresní výbor Klatovy 3.
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Příloha č. 11 - Zpráva o popravě ve Spáleném lese ze dne 23. června 1942.

Zdroj: SOkA Kt, Český svaz bojovníků za svobodu, Okresní výbor Klatovy 3.
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Příloha č. 12 - Emanuel Kamen, který byl zatčen gestapem jako první v případě

zakázaného poslouchání nepřátelského rozhlasu v obci Myslovice.

Zdroj: SOkA Kt, Český svaz bojovníků za svobodu, Okresní výbor Klatovy 4.

Příloha č. 13 - Dům, kde sídlila ŢNO v Klatovech a bydlel její předseda Rudolf

Steiner s rodinou.
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Příloha č. 14 - Štvavý protiţidovský článek z Klatovských listů.

Zdroj: Klatovské listy, 4. 10. 1941, LIX/40, s. 5.

Příloha č. 15 - Štvavý článek proti klatovské občance, která i přes zákazy

pomáhala ţidovským spoluobčanům a stýkala se s nimi.

Zdroj: Klatovské listy, 22. 8. 1942, LX/34, s. 5.

110

Příloha č. 16 - Strana č. 24 ze seznamu transportu Ţidů 30. listopadu 1942

z Klatov do Terezína.

Zdroj: STRNAD, Ţidé v dějinách, s. 283.
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Příloha č. 17 - Američané při osvobození v Janovicích nad Úhlavou.

Zdroj: JIRÁK, Klatovsko pod nacistickým útlakem, s. 190.

Příloha č. 18 - První americké tanky na klatovském náměstí.
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Zdroj: JIRÁK, Klatovsko pod nacistickým útlakem, s. 201.

Příloha č. 19 - Exhumace těl obětí transportu smrti u Běšin.

Zdroj: SOkA Kt, Český svaz bojovníků za svobodu, Okresní výbor Klatovy 2.