POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Karolína Cibulková

NÁZEV PRÁCE: Klatovsko v období Protektorátu Čechy a Morava

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1–2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předkládaná bakalářská práce analyzuje dějiny Klatovska v období Protektorátu Čechy a Morava. V tomto ohledu do jisté míry navazuje na předchozí studentčinu bakalářskou práci týkající se činnosti gestapa v Klatovech ve stejném období. Studentka svůj badatelský zájem značně rozšířila s cílem postihnout vývoj celého regionu v letech 1939–1945. Za tímto účelem shromáždila značné množství nevydaných a vydaných pramenů a čerpala také z nejnovější odborné literatury. Její badatelské úsilí je třeba bezpochyby vyzdvihnout. Také text práce je velmi zdařilý. Práce je vyvážená a má jasnou a dobře propracovanou strukturu. Studentka logicky vymezila své výzkumné cíle a adekvátním způsobem je zpracovala. Práce tak představuje vysoký nadprůměr. Vzhledem k rozsahu badatelského úsilí i kvalitě textu ji proto doporučuji na pochvalu děkana.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

nemám doplňující otázky

DATUM: 15. května 2017

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a